LEI MUNICIPAL Nº 471-05\2008, DE 29 DE ABRIL DE 2005.

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº 004-97/2000, DE 06-01-1997, QUE DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO DO FUNDO DENOMINADO DE APOSENTADORIA MUNICIPAL.

ADAIR BRAZ, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores de Toropi aprovou e eu, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica Municipal, sanciono e promulgo a seguinte:

LEI

Art. 1º. Os $$ 1º e 2º do artigo 3º da Lei Municipal nº 004-97/2000, de 06 de janeiro de 1997, que dispõe sobre a criação e regulamentação do Fundo denominado Plano de Aposentadoria Municipal, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º - O custeio e manutenção do FUNDO PAM, será obtido da seguinte forma:”

“$1º - pela contribuição do servidor público municipal ativo, de um percentual equivalente a 11% (onze por cento) de seus vencimentos, descontados em folha de pagamento.”

“$2º - pela contribuição da Prefeitura Municipal sobre os vencimentos de cada servidor público municipal, ativo, exceto sobre o valor das Funções Gratificadas, de um percentual de 15,63% (quinze vírgula sessenta e três por cento).”

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de dois mil e cinco.

ADAIR BRAZ

                                         Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANTONIO OSMAR DUTRA DE MELO

Secretário Municipal de Administração